em situação de pobreza, já que foi proposto o recebimento de R$ 400,00 

(quatrocentos reais) à pessoa idosa com 60 anos, que passa a receber um 

salário mínimo apenas aos 70 anos. 

Além disso, inclui no critério de miserabilidade, aplicado 

hoje, patrimônio inferior a R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais). Tem-se com 

isso dois problemas gravíssimos: o cômputo da renda familiar abaixo de ¼ do 

salário mínimo per capita será feito incluindo valores recebidos a qualquer título 

e o valor sugerido de patrimônio é tão baixo que equivale à primeira faixa do